Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: Quarta-feira, 5 de Janeiro de 2011 Fortaleza, Ano I - Edição 141Caderno 1: Administrativo

Portaria.
Art. 2º - Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência do Tribunal de Justiça.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 28 dias do mês de
dezembro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE DO TRIBUNAL

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1796/2010

PLANTÃO JUDICIÁRIO DO 2º GRAU
PERÍODO DE 08 DE JANEIRO A 08 DE MARÇO DE 2011

DESEMBARGADOR(A) PLANTONISTA DATA  OBSERVAÇÃO
Antônio Abelardo Benevides Moraes 08/01/2011 sábado
Francisco de Assis Filgueira Mendes 09/01/2011 domingo
Lincoln Tavares Dantas   15/01/2011 sábado
Francisco Lincoln Araújo e Silva  16/01/2011 domingo
Francisco Sales Neto   22/01/2011 sábado
Maria Estela Aragão Brilhante  23/01/2011 domingo
Maria Nailde Pinheiro Nogueira  29/01/2011 sábado
Haroldo Correia de Oliveira Máximo 30/01/2011 domingo
Francisco Pedrosa Teixeira  05/02/2011 sábado
Vera Lúcia Correia Lima   06/02/2011 domingo
Francisco Auricélio Pontes  12/02/2011 sábado
Francisco Suenon Bastos Mota  13/02/2011 domingo
Clécio Aguiar de Magalhães  19/02/2011 sábado
Francisco Barbosa Filho   20/02/2011 domingo
Paulo Camelo Timbó   26/02/2011 sábado
Emanuel Leite Albuquerque  27/02/2011 domingo
Sérgia Maria Mendonça Miranda  05/03/2011 sábado
Jucid Peixoto do Amaral   06/03/2011 domingo
Manoel Cefas Fonteles Tomaz  07/03/2011 Segunda-feira de carnaval
Paulo Francisco Banhos Ponte  08/03/2011 Terça-feira de carnaval

P O R T A R I A   N.º     01/2011- TJ

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,em exercício,  no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o que é previsto no art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste Tribunal,

RESOLVE designar os Magistrados, constantes da relação abaixo, para, responderem pelas Comarcas e Varas, no período

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

4Disponibilização: Quarta-feira, 5 de Janeiro de 2011 Fortaleza, Ano I - Edição 141Caderno 1: Administrativo

a seguir definido, em face das férias dos respectivos Titulares.

1ª ZONA JUDICIÁRIA

Comarca      Início        Magistrados
ASSARÉ   10.01.2011 JOSE ACELINO JACOME CARVALHO
AURORA   10.01.2011 MARIA LÚCIA VIEIRA
BARBALHA 2ª VARA  07.01.2011 MARIA NADIR PAPALÉO
BARRO   10.01.2011 MARIA NADIR PAPALEO
JUAZEIRO 1ª V. CRIMINAL 10.01.2011 MARIA LUCIA VIEIRA
JUAZEIRO 5ª V. FAMILIA 17.01.2011 DJALMA SOBREIRA DANTAS JÚNIOR
MILAGRES   03.01.2011 JOSÉ MAURO LIMA FEITOSA
MISSÃO  VELHA  07.01.2011 DJALMA SOBREIRA DANTAS JÚNIOR
SANTANA DO CARIRI  03.01.2011 DJALMA SOBREIRA DANTAS JÚNIOR

2ª ZONA JUDICIÁRIA

ACOPIARA   10.01.2011 DAVID  RIBEIRO DE SOUZA BELÉM
IGUATU 2ª VARA  10.01.2011 RICARDO ALEXANDRE  DA SILVA COSTA

3ª ZONA JUDICIÁRIA

MULUNGU   10.01.2011 DEMETRIO SAKER NETO
QUIXADÁ 1ª VARA  01.01.2011 EDISON DOS SANTOS FILHO

4ª ZONA JUDICIÁRIA

CASCAVEL 2ª VARA  03.01.2011 FRANCISCO EDUARDO FONTENELE BATISTA
MORADA NOVA 2ª VARA 10.01.2011 DANIELE LIMA DA ROCHA
RUSSAS  2ª VARA  07.01.2011 NELIANE RIBEIRO DE ALENCAR

5ª ZONA JUDICIÁRIA

MARACANAÚ 3ª VARA  01.01.2011 RICARDO DE ARAÚJO BARRETO
MARACANAÚ JECC  10.01.2011 FLAVIO LUIZ PEIXOTO MARQUES
GUAIUBA   10.01.2011 FLÁVIO LUIZ PEIXOTO MARQUES
PALMÁCIA   10.01.2011 RICARDO DE ARAÚJO BARRETO

6ª ZONA JUDICIÁRIA

CAUCAIA 1ª V ARA CÍVEL 10.01.2011 ELIZABETE SILVA PINHEIRO
CAUCAIA 3ª VARA CÍVEL 03.01.2011 ELIZABETE SILVA PINHEIRO
PARAIPABA   10.01.2011 FCO. BEZERRIL AZEVEDO DE QUEIROZ
SAO GONÇALO DO AMARANTE 07.01.2011 JOSE MARIA DOS SANTOS SALES
URUBURETAMA  03.01.2011 MICHEL PINHEIRO

7ª ZONA JUDICIÁRIA

ACARAÚ   10.01.2011 LUIS SAVIO DE AZEVEDO BRINGEL
AMONTADA   03.01.2011 FABRÍCIA FERREIRA DE FREITAS
COREAÚ   03.01.2011 MAURÍCIO FERNANDES GOMES
GRANJA 1ª VARA  10.01.2011 ZANILTON BATISTA DE MEDEIROS
IRAUÇUBA   10.01.2011 JOYCE SAMPAIO BEZERRIL FONTENELE
MARCO   03.01.2011 LUIS SÁVIO DE AZEVEDO BRINGEL
MORRINHOS   03.01.2011 CYNTHIA NOBREGA PEREIRA
SOBRAL 1ª VARA CRIMINAL 10.01.2010 ZANILTON BATISTA DE MEDEIROS
SOBRAL 2ª VARA CÍVEL 03.01.2011 LUIS SAVIO DE AZEVEDO BRINGEL
URUOCA   10.01.2011 ZANILTON BATISTA DE MEDEIROS

8ª ZONA JUDICIÁRIA

CARNAUBAL   10.01.2011 JANAYNA MARQUES DE OLIVEIRA E SILVA
CROATÁ   07.01.2011 EDISIO MEIRA TEJO NETO
FRECHEIRINHA  10.01.2011 GERITSA SAMPAIO MONTEZUMA
GRAÇA   1º.01.2011 EDISIO MEIRA TEJO NETO
GUARACIABA DO NORTE 10.01.2011 EDISIO MEIRA TEJO NETO
IBIAPINA   12.01.2011 EDISIO MEIRA TEJO NETO
UBAJARA   12.01.2011 GERITSA SAMPAIO MONTEZUMA
VIÇOSA DO CEARA  10.01.2011 JANAYNA MARQUES DE OLIVEIRA E SILVA

9ª ZONA JUDICIÁRIA

MONSENHOR TABOSA  07.01.2011 CARLA SUSYANE ALVES DE MOURA

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

5Disponibilização: Quarta-feira, 5 de Janeiro de 2011 Fortaleza, Ano I - Edição 141Caderno 1: Administrativo

TAMBORIL   24.01.2011 CARLA SUSYANE ALVES DE MOURA
PORANGA   10.01.2011 AUGUSTO CÉSAR DE LUNA CORDEIRO E SILVA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos  03 de janeiro de 2011.

Desembargador JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA N.º 02/2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a realização, nas dependências desse Tribunal de Justiça, da solenidade de posse no cargo de
desembargador do Dr. Durval Aires Filho, Juiz de Direito da 3ª Vara de Execuções Fiscais e Crimes contra a Ordem Tributária,
e da Dra. Francisca Adelineide Viana, Juíza de Direito da 2ª Vara Criminal, ambas da comarca de Fortaleza, que se realizará no
próximo dia 7 de janeiro, a partir das 17 horas;

CONSIDERANDO, ademais, a realização, nas dependências do Tribunal de Justiça, da solenidade de posse no cargo de
Desembargador do Dr. Francisco Gladyson Pontes, Advogado, que se realizará no próximo dia 10 de janeiro, a partir das 17
horas;

RESOLVE determinar, excepcionalmente, que o expediente dos dias 7 e 10 de janeiro de 2011 seja encerrado às 16:00
(dezesseis horas), em todas as Unidades do Tribunal de Justiça, excetuado o Serviço de Protocolo Geral, que permanecerá com
o horário normal de atendimento ao público externo, ficando, todavia, prorrogados os prazos processuais, nos termos dos §§ 1º
e 2º do art. 184 do Código de Processo Civil, inclusive prazos prescricionais.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 5 de janeiro de

2011.

DESEMBARGADOR ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

PORTARIA Nº  003/2011

Atualiza as tabelas de emolumentos das serventias extrajudiciais no âmbito da Justiça Estadual, de acordo com a variação
da Unidade Fiscal de Referência do Estado do Ceará (UFIRCE).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARA, no exercício de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar o valor dos emolumentos das serventias extrajudiciais no âmbito do Poder
Judiciário estadual,

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 4° da Lei Estadual n° 14.283, de 29 de dezembro de 2008, alterado pelo inciso
IV do art. 1° da Lei Estadual n° 14.826, de 28 de dezembro de 2010 e com amparo na Instrução Normativa SEFAZ n° 50, de 13
de dezembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º  Atualizar os emolumentos das serventias extrajudiciais no âmbito da Justiça Estadual conforme os valores
especificados nas tabelas anexas a esta Portaria.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 05 de janeiro de
2011.

Desembargador Ernani Barreira Porto
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA